安府发〔2021〕16号
重庆市铜梁区安居镇人民政府
关于印发《安居镇2021年化肥农药减量增效

工作方案》的通知
各村、相关办（所、中心）：
为进一步深化巩固化肥农药减量成果，推进全镇化肥农药减量增效工作走深走实，根据上级文件要求，结合我镇实际，特制定了《安居镇2021年化肥农药减量增效工作方案》。现印发给你们，请认真贯彻落实。
                       重庆市铜梁区安居镇人民政府

                                2021年7月26日
安居镇2021年化肥农药减量增效工作方案
为推进化肥农药减量控害，扎实推进中央环保督察反馈化肥农药减量问题整改，通过采取行政推动、市场激励、技术支撑等措施，加大技术培训和试验示范，开展减量成效调查评估，化肥农药减量工作取得了阶段性成果。为进一步巩固深化整改成果，推进安居镇化肥农药减量增效工作走深走实，特制定本方案。
一、工作目标
强化绿色引领，推广化肥减量增效技术，开展科学施肥合理用药技术培训，病虫害统防统治率稳定在45%以上，持续推进化肥农药减量工作取得实效，实现2021年全镇化肥使用量减少0.6%以上，农药使用量减少0.15%。
二、主要任务
（一）持续推进配方肥落地。向一般农户和规模种植户发放主要农作物测土配方施肥建议卡，引导规模种植户和一般农户根据推荐配方科学选择施用配方肥。组织引导规模种植户、家庭农场、专业合作社、村集体经济组织、农业企业社会化服务组织等，开展配方肥统配统施。
（二）加强技术培训指导。召开化肥、农药减量技术培训会1次，对规模种植户和经销商重点培训并建立培训档案。在农时季节，对辖区技术人员、经销商、规模种植户实现培训全覆盖，并建立培训档案。镇技术人员分村指导规模种植户的现场技术，加快新技术新品种推广应用。进一步推广全市“12316”化肥、农药减量技术咨询电话的应用。
（三）积极推广应用化肥农药减量增效技术
1. 化肥方面：一是大力推广施用配方肥，促进肥料合理、均衡使用。二是积极推广有机肥使用，利用商品类有机肥、自制堆肥替代部分化肥，培肥土壤，改善农产品品质。三是在果树作物上大力推广绿肥种植技术，有效减少草害，同时通过绿肥还田促进化肥减量。四是指导种植大户改善施肥工艺，推广水肥一体化、肥料机械深施等技术。
2. 农药方面：因地制宜落实农药减量“六大”技术。一是积极宣传、推广应用主要农作物的抗病品种。利用春季“两杂”品种供种销售旺季，向广大农户宣传抗病品种，指导农户尽可能减少感病品种的种植面积；二是积极推广使用激健等农药减量助剂，减少化学农药使用量；三是加大理化诱控防治力度，2021年全镇将推广以太阳能杀虫灯、粘虫板为重点理化防控；四是指导（业主）农户推广使用金龟子绿僵菌、阿维菌素、多角体病毒、春雷霉素、氨基寡糖素、枯草芽胞杆菌、丁子香芹酚、井冈霉素等生物农药；五是引导（业主）农户在粮油、蔬菜生产上，选用高效、低毒、低残留、低用量农药；主要作物要按照病虫害预测预报，对症下药，适期用药，推行科学防治技术。组织实施水稻一代螟虫统防统治4666亩，统一使用区农委采购的高效、低毒、低残留、低用量农药40%氯虫噻虫嗪（福戈）和20%氯虫苯甲酰胺（康宽）；六是在水果、蔬菜、特经作物生产上，推广地布覆盖、黒膜覆盖除草、人工及机械除草、推行水果套袋等，减少农药使用量。
（四）建立化肥农药台账，开展施肥用药调查。督促指导农产品生产企业和农民专业合作经济组织依法建立健全生产记录，如实记载《农产品质量安全监管手册》，重点记载化肥农药名称、来源、含量或剂量、用法用量和使用日期，建立化肥农药购买和使用台账。
（五）积极探索新机制。一是探索主要作物化肥使用定额制。探索主要作物化肥施用定额标准，在高施肥作物上配套技术集成和示范应用。二是探索社会化服务组织的托管制。结合农业产业社会化服务项目，依托农业社会化服务组织、植保无人机队伍，在水稻、花椒、柑橘三类作物上开展“统配统施”、统防防治社会化服务。三是探索有机肥和配方肥生产企业、农业社会化服务组织、农业生产主体，三方建立配方肥直供、统配统施服务。
三、保障措施
（一）强化组织领导。成立由镇主要领导为组长，分管领导为副组长，农业服务中心、市场监管所主要负责人为成员的安居镇化肥农药减量增效协调指导小组，办公室设在农业服务中心。成员按照职责分工，各司其职，层层压实责任。
（二）签订三方协议，加强执法检查。为保护种植业基地环境、规范生产者科学合理使用化肥农药、保障农产品质量安全，与农产品生产主体签订《铜梁区2021年绿色农业发展责任书》，强化种植业主体责任和属地监管责任。加强农事记录的执法检查，发现问题，及时督促整改，符合立案的依法查处。检查指导辖区种植大户建立农事记录台账，特别是如实记载化肥、农药等农业投入品购买与使用记录。
（三）加强政策和人力保障。充分认识化肥农药减量增效工作的重要性和必要性，积极申请上级财政资金，并安排一定资金，为化肥农药减量增效工作的开展保障必要的工作经费。同时建立化肥农药减量增效专人专班，配备懂技术的专业人员加强技术指导，保障减量增效工作有效推进。
重庆市铜梁区安居镇党政办公室            2021年7月26日印发